
coxoc000occ000nn® 

Nr, 378 
OCXXOCECCD 

"wW."1"11.`  

--4"; ;\
41:4,65miltr.:

11:1L;if • ""f"-""; "1")?1;1‘;S‘littill
, 

)f:  

W 	

.• . d 

N'-  ,. 

.--..-... 

■ 
40', 	 ... 

a,did(: A,.;,.. , - i :   

isl, 
1 af Pe n« IR _.."1,N1.,j, li• 

el 

. 	ess..;s2e4. 
4.• 

tdat•et af et Tilt 	 
Aknavarklinvengle: nigo GornItekn. 

Telefon 74. 
'Trykt l 	 Bowle) h heri. 

I 11:,,,onr 1 rArmol af 1804/ 
aennen. 1'14.1% Wrr,I1Pt 

til niles Tidrot I 1Ilhear-Sandrlg, 
111.1.ø.r. itinf •1+ er. It.. oa  tilelnensker 

Fredag den 10 December 1920 9de Aarg. 

„Nord-Bornholms Ugeblad' 
'rykkes t ri Antal at mindst 1600 Plump!. 
og forbendeS gummi Ponnesenst 1 Allinge 
bandelg,Olsker, Rakker, Ro og KlennensArr 

„Nord-Bornholms Ugeblad" 
har den starals Udbredelse I Nordre timid 
bliver last I ethvert !item og egner sig der. 
or beds' III Avertering. 

„Nord-Bornholms Ugeblad" 
releger rente Belundigervlser qf enhver Art 
saasom Keb, Salg Foreningsmeddelelser, 
Efier- eller Aflysninger, Auktioner rir. 

„Nord-Bornholms Ugeblad" 
edgaar hver Fredag, kan bestilles paa alle 
Postkantorer saml pat] Madels Kontor og-
koster 1' Kr, halvaarilg. 

5ulemaaned. 

Digtkreds om December 
at 

Chr. Slub lergenen 
—0- 

I. December. 
Del er de korle, travle Dage 

før Aarels Død, 
med Solstrejf. ak saa laa, saa svage, 

en fattig Glød — 

Saa tidlig Dagens Lys gear under 
i Mørkets Skjul. 

Men al Decembers Travlhed stunder 
mod Fredens Jul. 

Butikkens travle Klokke kimer —: 
El Rend, et Jeg 

fra Gryet til de sene Timer, 
den korte Dag . . . 

Men hver landflygtig og forjaget, 
forhastet Gæst 

skal føle sig saa sælsomt draget 
af Fredens Fest. 

Ja, alle Jordens travle Sjæle 
i Trang og Tro 

skel høre Julens Klokker mæle : 
0, Kom til Ro. 

gamle Sagn 
og gammel Yro. 

Adam og Eva gik efter Syn-

defaldet den tunge, tunge Vej ud af 
Paradisets Have, som nu til Tider-
nes Ende skulde synke i Afgrunden. 

Eva skjulte sit Hoved ved Adams 
Bryst, men Adam vendte sig, Just 

som de skulde gaa forbi Keruberne 

med de Lammende Sværd, og saa 

tilbage, ind over de herlige, minde-
fyldte Steder, han og hun for evigt 

skulde forlade. Og fortvivlet udbrød 

lian: „Skal jeg da slet intet Minde 
have igen?' 

Da strakte, paa Herrens Befaling 
den ene af Keruberne sin Høand 

ud og rakle ham en lille Piniekogle. 
Adam :genkendte den straks og 
vidste, at det var en Frugt al „Li-

vets Træ". Udenfor Hulen, hvor 
Menneskeparret tog deres første 

Hjem, plantede han Kogleri, og, se, 
næste Vaar manede den. 

Men naturligvis blev det ikke en 

Aflægger af del guddommelige Træ, 
der korn frem, da Frøet jo var plan-

tet i syndesinittel Jord, og dog skul-
de denne nye Vækst, der alligevel 

havde sit' Oprindelse i Paradisel, 

fmk deri sælsomste Skæbne al Al- 

verdens Vækster. 

Aartusinder gammelt blev del, og 

som Bestemmelsen var fra tørste 

Time, al det Træ tømredes i Tidens 

Fylde del Kors, som Verdens Frel-

ser Inengles paa. 

Dette er Legenden, opfundet i 

Middelalderen og udsprunget al den 

almindelige Trang til at overføre 

hedenske Forestillinger paa Kristen-
dommen, i dette Tilfælde den Træ-

KUDUS, der senere var ligesaa hyp-
pig hos Germanerne og Kelterne 
som langt tidligere hos Middelhavs-
folkene. 

I Passionsskuespillene fremstille-
des Livets Træ hyppigt og var da 

ofte en Enebærbusk, behængt med 
Æbler eller Oranger, kulørte Baand 
og brogede symbolske Udklip af 

Papir. Nøjagtig en Parallel til „Maj-
træet", hvis Benyttelse jo har holdt 
sig hell ned i vore Tider, og til det 

Palmetræ, hvorom de romerske Børn, 

frie og ulrie, dansede ved Saturna-
liefesten. 

Del er derfor, trods ivrige Under-
søgelser, ikke lykkedes at udfinde 

og maa anses for umuligt at kon-
statere, hvornaar „Juletræet" er kom-
met i Brug. Der er Spor at det i 

det 15. Aarhundrede i Frankrig og 

senere i Alsace. Naar en moderne 
Tegner som bekendt har fremstillet 

Luther, legende med sine Børn om-

kring et lysesmykket Grantræ, er 

del anakronistisk. 
Først i del 18. Aarhundrede bre-

der Skikken sig i Tyskland, særlig 

i de nordlige Egne, og gear Ira 

Østersøprovinserne over Dage og 

Gotland (mærkeligt nok) til Sydsver-

rig og Danmark, hvor den for Resten 

vel snarest er indført af tyske Fa-

milier. 
Traditionen vil vide, at del tørste 

danske Juletræ, Gran med Lys og 

Godter, som vi nu kender del, sans 

hos Konferensrand Gottlieb  Le h-

m an n, der var født i Holsten, 1809 

ægtede en Københavnerinde og var 

Fader til Politikeren Orla Lehmenn. 

Stort niere end 110 Aar gammel 

kan allsaa vor smukke Festskik ikke 

være, skønt vi og vore Forældre, 

der er vokset op med den, synes, 

at Juletræet maa have eksisteret lige 

saa længe, der har været hl. 

løvrigt er den kristne Fødselsstund 
og den ældgamle Midvintertest med 

dens Kultus af de Afdøde indvævet 
uløseligt i hinanden, og herfra er 

kommet deri store Række af ejen-
dommelige, nu ofre ulorslaaellge 
Skikke og talrige overtroiske Ideer. 

Smuk er den Rolle, Dyrene spil-
ler, det er, som vore barbariske For-
fædre for denne ene Aften iiidrørn-
mede de underkuede Væsener Lige-

ret med Mennesket. Juleaften fik — 
jeg ved ikke, om del sker endnu i 

han udstrakt Omfang! — alt Kre'lu-
ret rigeligt Foder, lige til Høns og 
Gæs, og Bindehunden løstes og fik 

lidt med at all, 
Husbonden tog og lagde tre Klat-

ler Grød pen Bænken: en betød Rug, 

en Havre og en Byg. Han kaldte 
paa Hunden, og den slubrede I sig, 

Var Klatten/for Rug, deri første, Dy-

ret log, betød det, aljRugen vil bli-

ve det bedste i Antrits kommende 
Høst. 

Naar Klokken slog Tolv, rejste 
alle Kreaturer sig op i Stalden og 

faldt derefter paa Knæ, følgende det 

Eksempel, Kvæget i Bethlehem gav 
hm første Julenat, !tilsende Herrens 

Fødselstime. 

Paa samme Tid gik Kirkedøren 

lydløst op Rummet indenfor oply-

stes af alle Kærters Skær, og Orge-

let gav sig til at bruse, uden en 
Heluld salte del i Bevægelse. Og 

ude fra Kirkegaarden koni]Skygger-
nes Tog. De stille, hvide Skikkel-

ser slap i denne ene Nal ind fra 

Jordens Kulde og Mørke til Kirkens 

Varme og Lys. 
Her er den milde kristelige Tanke 

at baade levende og døde skal fry-
des i Herrens Time, men i samme 

Aandedræt vifter Overtroens barske 

Pust os i Møde. 
Kom et levende Menneske ved en 

Fejltagelse til at overvære de Dødes 
Gudstjeneste, kunde det koste barn 

Livet, Saaledes gik det, fortalte 
Christianiafolk for 100 Aar siden, • 

den pæne gamle Dame, der vaag-

nede for tidligt Julemorgen og gik 
ind I den oplyste Kirke. Hun slap 

kun ud i sidste øjeblik, og i Kirke-

døren holdt de Dedes Fingre saa 

fast, al hun ['matte efterlade sin go-

de forede Skindkaabe. 

Mr Ink, Dg Nyk.  

dobbelte Fredspris og ovenikøbet er 
langt fra al være saa godl. Derfor 

kan mini ikke spise sig mæt. , 

Og Faderen kan 111113,1<e ligge 
syg derhjemme efter Felttoget, elleL 
er Krøbling, eller han ken !iranske 

— trods den bedste Vilje — ikke 
finde Beskæftigelse, sen gear det 

heller ikke bedre for Barvene. 
Da jeg ved Vintertralvanrels Be-

gyndelse betragtede mine Skoleele-
ver, fandt jeg derimellem ilere, soul 

næppe kunde se op over de leve 

Skoleborde. Af 32 Børn !Tiltog Sko-
lelægen de tre for Skoletvang paa 

Grund af tor stor Svagelighed. Ja, 
naar nu blot de øvrige havde været 

kraftigere : Men af disse blev 12 
samtidig taget under Lægeopsyn -

og disse Børn skaf nu vokse op til 
kraftige Mennesker, skal være med 
til at bære Krigens overvættes store 

Byrder. Umuligt, — hvis der ikke 

hurtigt ydes eflertrykWig Hjælp. 
Et tydeligt Sprog taler efterføl-

gende Tal: I Preussen døde der af 

Sygdom paa Aandedræts- og For-

døjelsesorganer, Influenzas Tuberku-

lose, Lungebetændelse,- i Alderen I 
—15 Aar i 1913: 32.350 Børn, -
i 1918: 68,223, — alene af Influenza 

i 1913: 194 Børn, 1918: 22,800, -

af Tuberkulose i 1913: 7,425 Børn. 

1918: 11,738. 

I en By af Mellemstørrelse i Nær-

heden af Berlin and;og-Skolebegyn-
dernes Gennemsnitsvæg) i 1914: 

19,3 kg, 1918 ; 17,5 kg. Legems-

højden 1914: 1,12 in, 1918-: 1;09 in. 

Allerede under Krigen har man 
gjort Forsøg paa at lindre — i det 

mindste noget af den Nød og Elen-

dighed, der truede Børnene — idet 

man bragte den Del al Storstadens 

Børn, der var mest udsat, ud til Fa-
milier paa Landet. Efter Fredslut-

niugen Isny ogsaa enkelte Nabosta-
ter pas en taknemlig Maade sluttet 

sig til delle Hjælpeværk, saaledes 

Danmark, Sverige og Svejts. Men 
desværre er Antallet af de Børn, der 

trænger til Rekreation, saa kæmpe-

stort, at de lykkelige, der nød godt 

af denne Udenlandshjælp, ligesom 

forsvinder blandl de tilbageblevne. 

Saaledes kunde I. Eks. i Aar al de 

650 Børn i vor Skole, al hvilke ri-

gelig Halvdelen trænger til Rekrea-

tion, kun 6 Børn sendes til Udlan-
det. 

En rigtig god Hjælp ydes ogsaa 

til Bespisning af de underernærede 

Børn af del amerikanske Kvæker-

Samlund. 
Endelig vil der ogsaa i de nær-

meste Dage .1 Tyskland blive lore-

taget en storstilet Pengeindsamling 

under Stikordet : »Bern i Nød!" 

Saaledes sætter i 	og Udland 

mange Hjerter og Hænder sig i Be-

vægelse for at afhjælpe den [rygte-
lige Elendighed, men desuagtet vil 
endnu Tusinder gaa lut Grunde SOM 

Følge af Kriger], eller deres hele Liv 
forbitres af Sygdom — Minder om 

den skrækkelige Krig, Derfor maa 
nu hvert Lands Feltraah være 

Ingen Krig mere I 

Rudolf Busche, Berlin. 

I Tilslutning til foranstaaende 
Korrespondance, der res sendt os et 
en Læser ved en af Berlins Kom-
muneskoler, en Matid med el varmt 
I ijerie for Børnenes Vid, ers Mand, ' 
iler før den ulykkelige Krig Nar au 
kærkommen og hylede illbagesen- 

dende Gæst lierrsise pen Klewen. 
Heri hade Ikke lir derri, iler betrag-
tede sin Ferie snur vii Hvilelid, fri 
for Berneveirylet, men Ilati oe hans 
Hustru slæbe gerne sen marine fra 
Klassen med nig paa deres Witt:g- 
ier, som det ved forenet Sparsom• 

meliglied og,gtfitsidig Hjælp var mu-
ligt. De In %iidste Aar ler Krigen 
Var de lirroVre med Hold pas 16 

—20 Børn, der ved Hjælp al Sol 
pg Spandbade skulde genvinde 

Sundhed og Livsglæde, og det var 

rørende at se deres Glæde og Tak-

nemlighed. 
Ved Fotografiens Hjælp samlede 

deres Lærer Billeder fra deres dag- 
lige Udflugter,' sirma morsomme 

Genrebilleder, dbr S alle de lange 
Krigsaar er bledt fremvist pas Sko• 

lerne i Berlin og været Fritiden& 
Seintirieernue. ' • - 

.Saaledes er det vadi til, at Born-
holm tor de snitte Berliner-Skolebørn 

slag norm et Slags ElsIrsiado — de- 

res Ønskers og LærireWrs.Yael. — 

Det har ',ginen været 2tange af dem 
en Skuffelse, at den larvemede Horn-

Sholmerrejse„ogssNiaar røg i Vasken 

pas Gfsiud a i Markens— riirg" 

Værdi.—;,tiren vi traaber at elkerts 

storstiledAauskeGodgørenbe& mefim4  

gjorde det muligt tot tusinder af 

Wienerbørn al nyde dansk Gæstfri-

hed her i Sommer, ,,10 ...næste Aar s  

ikke vil lade Berlinerbernene T Stik-

ken. 
Vi vil gerne benytte Lejligheden 

til at tale deres Sag, og maasee 

mange al vore Læsere føler solo  

og vil være med til at lindre den 
Nød og Elendighed, der hersker i 

vort nære Broderrige, hvor Høsten 
atter er slaaet fejl, — den Elendig-

hed, der i første Række gear ud 

over uskyldige Børn. 
Nu slam Julen for Døren — den 

store Freds- og Forsoningstest I — 

Lad da Deles Hjerte blødgøres og 

send os el Bidrag 	stort eller lille 

— og vis, at ogsaa Danmarks fat- 

tigste Kommune kan være med til 
al yde en Skærv — til at læge Eu-

ropas Saar. 
Men lad der ske snøres'. de Ju-

len er nær. 
Liste over Bidragydere vil 	æ r. 

Ireinlegt her og bliver °Helmig s j-it 

I Bladet. 
Red.  

Vore gamle Viser 

Kære Moder, livorl..,r sover du 

Pus det Munde Egebord saa længe ? 
Vil du aldrig vaagne niere nu? 
Ak, saa græder stedse due Drenge. 

Sig mig, Hvorfor er du klædt saa hvid, 
Og hvorfor vor gode Fader græder. 
Hvorfor komme vore Venner hid, 
Altid klædt i sorte Sengeklæder? 

Børn i Nød. 

Vi har vistnok alle allerede læst 

eller hørl, hvilke vældige Værdier 

Verdenskrigen har ødelagt, hvilke 

Tab at Døde og Tilvækst ef Krøb-

linge enhver af de deltagende Na-
tioner har at beklage. Merl jeg tror 

at Krigens Efterveer, dens Nød og 

Elendighed, aabenbares mere for 
dem, der ifølge deres Kald har mest 

at gøre med Børn. 
Da jeg under Krigen saa, hvor-

ledes Børneelendigheden bredte sig, 

trøstede jeg mig med den Tanke, 

al nem Freden kom vilde alt igen 
blive bedre. Men delte Haml) be-

dragede. Nu har Vaabncne hvilel 
i to Aer, men Børnenes Elendighed 

er ikke aftaget. Hvorledes kunde 
den oven del, neer den almindelige 

Nød ikke lindres ? De Familier, 

hvis Forsørgere er faldne. kan ikke 

leve af de knapt tilmeldte "Rente-

penge for Efierlevende", som Staten 
udbetaler. Moderen er tvungen til 

at sørge for deres Underhold ved 
al arbejde. I den kolde Lejlighed 

er Børnene overladt til dem selv. 

Træt og udaset kommer Moderen 

derefter hjem. Der bliver ikke me-

gen Tid for hende til at tilberede 
Børnene et Irraltigt Maellid. Ja, nem 
blol ikke al Ting var saa forfærde-
ligt dyrt ; men man kan dog heller 
ikke spise det hele op — og gen 
nøgen. Tøjet er gammelt og ud-
slidt, der maa dog engang skaffes 
noget nyl, selv om del bør den 20- 



,,o,, :dr\ ,...„ 

kls.kkk\- 

ai .1ø 
fi■ 

Julegaver i stort Udvalg 
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anbefaler 

Chr. Olsen, MESSEN, Allinge. 

LO ET TA 
ALBA 

Spise —Checelader 

Ørnen paa Xaffe er atter nedsat! 

med 25 bre pr. kg. 
Vi har gjort Male med vor Leverandør om en særlig lin Java-

blanding, som fremtidig leveres til den nedsatte Pris at 545 Øre pr. kg. 
Fin gammel raa SANTOS Kalle er lavere i Pris. 
Fine gamle JAVA Kaffer sælges til de gamle Priser. 
Gode Blandinger til Hjemmebrænding 'elges I 

Nordlandets Handelshus. 

Ima Kul og Kokøs 
anbefales fra 

Allinge kolonial & Produktforretning 

Stort Reklamesalg al Fodfa' 
C. Larsens Sfilgislormillillo 

ALLINGE. 

Begrundet paa at mit Lager er altfor stort, udsælges 
fra L o r d a g den 4de December hele mit kurante Varelager 
med 10 pCt. Rabat. 

En Del ældre Varer udsælges til cirka halv Pris. 

57f. 104. - Seng! Lejligfieden. - 57f. 104. 
og køb Julegaverne hos mig. 

.9e gode engelske 9askofies 
sælges for 15 Kr. pr. Hektoliter. 

Nordlandets Handelshus. 

Moder, rejs dig al din kolde Seng, 
Drag dig al de lange, hvide Klæder; 
Hør vor Broder, her den lille Dreng, 
Som i Vuggen ligger der og græder. 

Ser du ej, hvor alle Stjernerne 
Svinder bort, og Morgenrøden 

smiler - 
Thi du har all sovet Dage tre, 
Og endnu i dybe Søvn du hviler, 

Derfor skal du sove lidt endnu, 
Ingen Tam fra dit øje rinder, 
Naar du vaagner, o, saa vaagner du 
Frisk og sund som ler med rede 

Kinder. 

Jeg skal dække til din kolde Krop, 
At du ret kan faa en rolig Slummer, 
Naar du de til Slutning vaagner op, 
Er du fri for Sygdom, Graad og 

Kummer, 

Skal du ligge I del mørke Skrin, 
Som .i Stuen stiar med Langet over? 
Ak, saa kan jo aldrig Solens Skin 
Lyse ind i Kisten, hvor du sover. 

Skal du ligge i det Hus af Ler, 
Hist paa Kirkegaarden, kære Moder ? 
Ak, saa kommer du jo aldrig iner 
Hjem til os og til vor lille Broder? 

Da til Graven, hvor vor Moder bor, 
Tidl med mine Brødre hen jeg iler, 
Og naar lille Broder bliver stor, 
Skal jeg vise ham, hvor Moder hviler. 

Naar vi samles da i Himmerig 
Hos Guds Enkle smaa i Evigheden — 
0, saa skal vi nok fortælle dig, 
Hvor vi sørgede og græd herneden. 

Fe Paludan-Wirer. 

Allinge senduig Haaodufrker- 

og 
alholder Foredrag rued Lysbilleder 
pas Teknisk Skole Mandag d. 
13. December, Kl. 8 Aften. 

Hr. Forstander 0. Espersen ved 
„Kolding Selskabs tekniske Skole" 
taler og fremviser Lysbilleder at 
Koldinghus. 

Medlemmer ined Husstand har 
hi Adgang, andre betaler 50 øre. 

Bestyrelsen. 

Østersøbadet 
BORNHOLM 
alholder ordinær Generalforsamling 
paa Høiers Hotel Onsdag den 22. 
ds. Kl. '4 præcis. 

14. Skyttekreds. 
Gymnastikken begynder 

i Olsker Forsamlingshus Torsdag 
Aften Kl. 7. 

August Olsen. 

En god Tyrekalv 
et halv! Aar gammel, tjenlig td Til-
læg, er til Salg. 

P. Dam, 
Bavnehøj, Rø. 

Ell brugt Lgasinuo 

er til Salg. 

Karl Hansen. 
Rosenhaj. Olsker, Term. 

Røget bornh. Lax 
(baser og Stykker anbefaler 

23. Caren. 
gine ?arfumer 

i fikse Flaconer til billige Priser. 
Enprlt de Valdemar. 

Ærte Kølnervand 
udol 

Kaarvand, »nndrand 
Brillantine 

Car«it. 

forskellige Størrelser og Priser. 
Julelysholdere 

Knallerter, Judetriespynt 
Engiehaar 
Stenrinly», 

hvide og røde anbefales. 

J.,,B. Larsen. 

Xarzipanftgurer 
SuKkerfigurer 

Fin JulekonfeKt 
Fin Chokoladekonfekt 

Prima Hasselnødder 
med Kærne i alle Nødder. 

Franske Valnødder 
3-Kantede Paranødder 

Krakmandler 
Figen i Æsker og løs Vægt. 

Dadler — 
Ekstrafine Appelsiner 25 Øre 

Prima 
Spise- og Madæbler 

.Si."13.arsen.  
Køb 

Jule-Cigaren 
hos J. B. Larsen. 

Der er størst Udvalg i hele, halve, 
kvart Kasser og Æsker med 10 Stk 

til gamle Priser. 	. 
Fine smaa Cigarer 

i Kasser a 50 Slk. og Æsker med 
10 Stk. 

Cigaretter 
i fikse Æsker a 50 og 100 Slk. 

Alle Slags Røgtobak, 

Det ved Bortlodning vundne 

Divantæppe 
ønskes solgt, 

Broderi forretningen. 

Se Julealslillillyell, 
Stort Udvalg af Julegaver, Lege-

tøj, Julebøger og Almanaker, Korl 
og Billeder. 

Cigarer og Cigaretter. 
Alt til Juletræet, 

Sandvig Sogfiandel. 
Tlf. 55. E. Abralumrsen. 	Tlf. 55 

•• 
• 

•••• ••••••••• • 

Allinge 
Søndag d. 12, ds. Kl. 71/2  

kommer 
Amerikas ud karm IC Favorit paa Film 

Harold Lockwod 
og spiller Hovedrollen i 

raaisets lave. 
Storl gribende Skuespil i 3 Akter 

og et Forspil. 

— Paradisets Have er et at den 
amerikanske Filmproduktions bed. 
ste Skuespil. 

Sardiner 
prima franske og spanske. 

Sardiner, 
røgede norske i Olie og Tomat. 

Hummer, !keler, 
Muslinger. 
Fede Sild i Tomat, ovale Ds. 
Champignons, 

i 	1/2, 1/4. lig Dasser. 
Trøfler i Dasser. 
Tomatpure i Danser og Glas 
NB. Et lille Parti røgede Sardiner 

i Olie udsælges til 70 øre Ds 

a 	£1C1,Z e 

Telefon Allinge 12. 

?meste Mat [q spiseæbler 
savl Peberrod er hjemkommen til 
rimelig Pris. 

Gartner Jensen. 

Tørrede 

Æggeblommer 
faas i Pakker a_40 Øre. 

Indeholder mindst 3 Æggeblommer. 

earticut. 
Overretssagfører 

Sojesen .7Cofoed, Rønne  
$t, Nortewrgarrie 17. 

inkassation, Dokumentskrivning m. m. 
Trællesi Hasle Onsdag Forind. 

sibrikoser, 
Slommer, 

Rosiner, 
Anler i Skiver, horede 

All i prima Varer ng til billige 
Priser Ira 

Store nye spanske 

?flittige %tantal,  
43roiltiftiorrehilsin. 

Kaalaffald 
til Høns eg  Kaniner -- jaas bus 

Gartner Jensen. 

••••0•• • 99999» 
V: har ,h( sin heste og varmeste 

Uldgarn 
lil de billigste Priser. 

Sort; grant, normal og hvidt Go-
belin i en ekstra lin og blød Kva-
litet kim 6,50 pr rl., pth 

Alle Farver kulør' Guru fores. 

Norilliloriels Hudelshus 

•••••••• 9999999 
Deres rrye 

93ordvoxdug 
bør De i egen Interesse købe hos 

Hvedeklid, 
Rugklid. 

Coldings Foder- 
blanding. 

Soyaskraa, 
Glutenfoder. 

Majs, 
Majsskraa, 
Knækmajs. 

Havre, 
Prima Varer. — Billige Priser. 

?Muge SK)ioitial. og 
q3roblIftforEctiting. 

Dyrlægekontrolleret 

isludsk 
fineste Kvalilet er hjemkommen. 

Prisen er billig. 

J. B. Larsen. 

1  ' •■.:•.--.›.......,„ 	-
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eger De en Pige, en Karl 

å eller en Dreng, eller mang-

ler De en Svend eller Lær. 

ling en Fodermester eller an-

den Medhjælp, bør De snarest aver-

tere i Nord-Bornholms Ugeblad 

der hver Fredag bringes direkte ind 

c. 1700 Hjem og læses af saa godt 

som hvert eneste Tyende. En An-
nonce her i Bladet vil derfor saa 

godt som altid bringe et tilfreds-
stillende Resultat. 

1199........484.:  OS. Vi finer Voksdug i alle Bred- 
der og lunt i de bedste Kvaliteter 

Melodisi-Monillliedu 	

. ril meget rimelige Priser. 
• 

afholder Gudstjeneste leer 	
Nordlandets lladelslitis 

Søndag R1.4 I Missionshuset ' 	111111111111111MIIIIMIIIIII> 
Betescla. 



*enbeNs kaffe 
er den bedste. 

Specialitet: Frokostkaffe. 
(Fineste Javablanding). 

anbefaler vi os med et stort Lager af fikse og 

Nyttige Julegaver. 

l*IHabitter fra 75 Kr. 
Frakker 

Stortrøjer 
Vindjakker 

Motorjakker 
Hatte, 

Huer, Kasketter. 
Fine kulørte 

Manchetskjorter 
fra 14 Kr .  

Flipper, Kraver 
Manchetter 

Husholdnings forklæder, 
	 Slips 
A 

Handsker i Uld og Skind. 
Sokker fra 85 øre. 

Skotsk tætnede 

Kjolestoffer 
Ira 3,65 

Slikostoffer 
1 alle Farver. 

Stofhandsker. 
Skindhandsker. 

Moderne 

Pyntekraver. 

Strømper fra 1,50 
Pynteforklæder. 

OCCC03.:0:000:033ZOX 

Julegaver! 
Skal De købe Julegaver bedes De i egen 

Interesse bese vort righoldige Lager af fikse 

Ting til smaa Priser. Særlig anbefales Læder-

varer, Cigarer, Glas, Porcellært. nyttigt Værktøj 

m. m. 

Stofoniaf- 	".)robillforretiiin. 
CO3DOCCOMOCCCCCCO=C 

 

Norges-Salpeter i Tønder 
er nu paa Lager, og bedes bestilte Partier ventigsr afhentet. da det kni-

ber med Plads. 
Chile-Salpeter i  Sække 

Vi modtager gerne Tiere Bestillinger til Foraarslevering. 

Nordlandets Handelshus. 

[iriserne ere 6etydeligi 
nedsatte 

paa flere Sorter Kolonialvarer. De bedste Varer 
sælges altid i 

Nordlandets Handelshus. 

Daglig friskbrændt, Kraftig og aromatisk. 

■ ~1011•111111111~1~~11~111 

TIL JULEN 

:d1rordlandets Xandelshu. 

Til Julebagningen 
haves alt i prima Varer og til billigste Priser. 

Allinge Kolonial- og Produktforretning. 

Prima Svinefedt. 
Ekstrafint røget Flæsk. Prima ny Klipfisk. 

Prima ny hjemkommet Lammekød 
anbefales til billigste Priser fra 

Witingt Slolottial lkoDurtforretiting  

griartze er nedsat aialedeå 
Fin og grov Soda 25 ore. Fineste Krystal-

Saebe 180 bre. Ægte fransk Ludpulver. 
Dansk Ludpulver. Blegsoda. Alle gode Vaskemidler. 

Alle gode Pudsemidler billigst i 

Nordlandets Handelshus. 

Herrer og Damer 
sparer Penge ved al faa syd hus 
mig. — Stort Udvalg i Habit- og 
Frakkesloffer. 

NB. Hør mine Priser i Plysch, 
Astrakan og Ulstre. 

3. 3o/lansens 
Sfirædderforretning. 

Telefon Allinge 137. 

Jil *93agning 
anbefales 

Prima dansk Flormel 
Prima 	I Raffirs 

 Meld, 

Bagepulver I Blom bergs 
ThygeLuelvigsens 

Prima amerikansk Sirup. 
Renset Potaske. 
Rosenvand. 
Cremortatari. 
Vanille, Mandel, Cilron.Essens 
Vanille i Tabletter. 
Prima Vanille i Stænger. 
Vanillesukker. 
Kokosmel. 
Prima søde Mandler. 
Bitre Mandler. Sucade. 
Prima stødt og hel Cardemomme. 

Flormelis. 
Smart Bageri-Rosiner, prima Kv. 

Telefon Allinge 12. 

.11110111~~ 

Friske Æbler. 
australsk Honning 

Kunsthonning 
Prima lys amk. Sirup, 

anbefales fra 

Kolonial- & Produktiorreluiq 
Torsk til Salg. 

Fersk Fisk haves som Regel hver 
Dag paa Salteriet. 

— Saltet Fisk haves pas Lager i 
Fjerdinger og Pundevis. 

Fiskehandler Thorsen, 
rein. 

Et nyt 

griafiogni-efiatot 
er til Salg hos 

Gelius Lind, Allinge. 

Stort 21dvalg i prima 

Cigarer 
til billigste !riser 

haves bos 

goftminl= ug 
røiiftforretithifi. 

Vor bekendte jernslærke ægleblaa 

Cheviot 
er aller part Lager og sælges til 
den gamle Pris — 20 Kr. 

Norrilamiels  ))andelshus  
10 Amagerhylder 
sælges til nedsat Pris. 

Billeder indrammes. 

Carl Andersen, Tein. 
NB. Fra Solnedgang Fredag Alten 

til Solnedgang Lørdag Aften frabe-
des venligst alle ForretnIngsbeseg. 

Kartoffelmel. 
Sagomel, 

Rismel, 
Majsmel, 

Sagogryn. 
Prima Ris, 

Havregryn i Pk, og tøs Vægt 
Valsede Byggryn. 

Kløver-Byggryn i Pakker. 

I. B. Larsen. 

Anton Sonnes 
fltasRinsnedlieri & Syggeforretning, 5illinge, 

Telefon 69 - 

anbefaler sig med all til Bygningstaget henhørende, snavet Nybygninger 
som Reparationer. 

Hovining, Skæring og Fræsning udføres. 
Kehlede Lister, Gerigter og Fodhimdder paa Lager. 

Tøjruller (en Persims Betjening) haves altid paa Lager. 
Ligeledes bringes vort LigKiste-Magasin i velvillig Erindring, 

Ligtøj leveres. 

Stor PrisoodsVolse 
paa en Del frasorterede Varer. 

• 
Damefrakker og Ulstre 

fra forrige Aar — nedsat med 20 pct.  

Nederdele ca. 300 Stk, — prima Stof 
fiks Facon — nedsat med 20 pct.  

Damebluser sælges til halv Dagspris. 

Pigekjoler og Frakker 
nedsat 

med  20 pCt. 
Dame- og Pige-Trikotage 

- nedsat med 20 pCt. 
Herresokker ca. 309 Par — 

nedsat fra Kr. 9,50 ill Kr. 2,00 pr. Par. 

En Mængde Rester yderst billigt. 

pir Se Vinduerne -gni • 

J. Sommer 
317cigcisin du Nords 21dsalg, 

Yi har Masser ili Koste, Mer op Skrublier 
af den gode gammeldags Vare Bahia-Piasava. som alene anvend-
tes hertil for 20-30 Aar siden. Disse Koste og Børster er meget stær-
kere, og Kostene fejer meget bedre end de med blandede Børster. 

Priserne er ikke væsentlig højere for disse gode Varer. 

Nordlandets Handelshus. 

Ekstra grove nylavede 

47fvedefilid og Augfilid.  
i Sække a 40 og 50 kilo sælges til laveste Pris. 

Nordlandets Handelshus. 



Cotr-irA£ 

Fineste dansk Fabrikat 
i >i3Kg Pakker. 

IK hos os. Vi har det største Lager af en-
gelske og danskeStoffer til rimelige:Priser. 

Vi kan levere Dem en ægteblaa Cheviots-

' habit skræddersyet efter Maal for kun 140 

Kr. — Habiter leveres syet paa faa Dage. 

øb Deres Klædevarer 

'1 	kir; 

t'A r i 717( .„ 	I 
ymt ,.11  Jill 

'111 

Xvorfor 

Re6er alle 

Yolk 

deres .9rakker 

hos os? 

2ordi vi fiar de 

Bedste Varer, 

det største Lager 

og de Billigste [Priser 

Nordloodels 
lialldelshus. 

Nye Byggryn til Slagtningen. 
Nye store Malaga-Rosiner. 

Mindre californiske Rosiner. 	Alle Slags Krydderier. 
Ny Høst, kraftige Kvaliteter sælges. 

Nordlandets Handelshus. 

Vi beder om Bestillinger paa 

Xlover, dræs= og goefrø, 
Sule 'arter, Soloærter, 9lænøærter, Vikker 

til Foraarslevering 1921. 

Nordlandets Handelshus. 

Boreholms Spil- & Landings 
--------- Afdeling i Allinge 6---9----  

Kontortid : 10-12 og 2-4. 
Modtager Indskud paa alm. SparekassevIlkam til en 

is al  4 pCt. p. a., paa Folio til 2 pCt. p a. 

B. P. Petersens Skollljsforreliliilv, 
Telefon 107 

anbefales det ærede Publikum. 

Jeg giver i denne Maaned 10 pCt. Rabat pr. 
kontant paa hele mit kurante Varelager. 

Benyt Lejligheden og gør Deres Indkøb nu til Julen. 

i 

Vi har et stort Udvalg af 

• r‘lijoletøjer, 
• 

30m vi sælger til meget rimelige Priser. 

Fin marineblaa Alpacca fra 4,50. 

Ekstrafin Kjoleserges i flere Farver 8.50. 

Sort Kjoletøj fra 3,50, - Alt i Damelinned. 
Damestrømper fra 1,50 pr. Par. 

Svære danske Strømper 5 Kr. - Silkestrømper i alle Farver. 

Nordlandets liandeIshus. 

hiNordiandets Handelshus. 

Xaffeprisen 
nedsat. 

Pilsen pas ProkosIkatie er nedsat 
nied 25 Øre pr. kg. 

Altid friskbrændt. 

J. B. Larsen. 

Nye 

Appelsiner. 
25 øre Slk.  

P. 	£C42/.,t1,L. 

Rø. 

Sygekassen 
stlioldei I, eventuelt 2 eksbaordi-
uæle Gene' alloisamlinger paa Brugs 
foreningens Sal Fredag den 
10. December, Eltold. Kl. 6, 

med Dagsorden, 
Vedivegtsiendring -- særlig med 

Hensyn til fol bøjet Betaling af Syge-
sedler og Kontingent in. ni. fra 1. 
Januar 1921. 

P. B, V. 

M, Svendsen. 

Bideder indrammes 
og Rammelister købes billigst i 

Klemensker Snedkerforretning, 
Tlf. n. 13. 	L Pihl. 

Daimi( Emendlualer 
Dansk Rochefort 
11nnuk Gouda 100 pUt. 

do. 	50 pCt. 
do, 	med Kommen. 

RachNtemer 
Dehak Ejdammer: 
Dansk .Mejeriost, Mgrel. okorp 
Klosteroste 
illyacost med Viede 

Prima Varer, altid til bill. Priser. 

J. R. Larsen. 
Allinge. 

guld-, Sølv-, .7Co66er- 
Bronce i Breve, 
Broncotintur, 

Vognlak, Rohellnk. ClnIvInk 
Hvid Japan-Emalic•Lak 
I Ih, V, og VI  kg Danser, 
Sort Cyklehth 1 Ilnasser. 

Mahogni orc Noddotrredmitoe. 

J. B. Larsen. 

Hasle! 	Hasle! 

Jamil  ,tilen 
anbefales stort Udvalg i Jule- og 
Nylanislcori, Julelys, Julririespyill og 
færdige Kireni mei buse samt mange 
Ting,. passende til 

Julegaver. 
Peligebøger, Tegnebøger og Dame-
tasker, Haat- og Klædebørste', Spejle, 
Nips og forsimbige Ting i Glas og 
Porcelæn samt et støn Udvalg i 
Legetøj, ftiliedbøgei o, Julebøger. 

Indrammede Billeder 
i smart UtIv;ii g  saml Fastug abu.uiuier. 

efiarles Svendsen. 
ihni, NB Bestillinger pas Foto-

grille; mg, Forstenelser og Indram-
ning til Julen bedes indgivet sna-
iesi. 

byggryn, 
gfavregryn, 

grartoffelmel, 
mannagryn, 

majs flager, 

Sagomel 
Myter, (rele og flækkede.  

Prima Varer, billige Priser hos 

911(billt ftutuniat,  
ug 413rouftfurrenting. 

Alle Slags 

• Værk tøl 
og Redskaber anbefales. 

Glas, Porcelæn og hele Køkkenudstyr 
til billigste Priser. 

91Ilinge Slotonial $robuttforretning 

Galoscher. 
Fra Amerika er hjemkommet en stor Sending lette og 

elegante Galoscher, der sælges, sag længe Lager haves, til 

meget rimelige Priser. 

En fin og blod Damegalosche 13,50. 
En svær og stærk Herregalosche 13,50. 

Pelsgaloscher til Kørebrug føres i alle Størrelser. 

Nordlandets Handelshus. 

Dordolms Marguillelabrib 
VEGETABIL 

MARGARINE 
er anerkendt som den bedste. 

Faas hos alle Handlende. 


